**TESTO N. 1 (Cornelio Nepote, *Vita di Catone*, 1)
*Carriera politica di M. Catone***

1 M. Cato, ortus municipio Tusculo, adulescentulus, priusquam honoribus operam daret,
2 versatus est (1) in Sabinis, quod ibi heredium (2) a patre relictum habebat. Inde hortatu (3) L.
3 Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam (4), ut M. Perpenna censorius
4 (5) narrare solitus est, Romam demigravit in foroque esse (6) coepit. Primum stipendium
5 meruit (7) annorum decem septemque (8). Q. Fabio M. Claudio consulibus tribunus militum
6 in Sicilia fuit. Inde ut rediit, castra secutus est C. Claudii Neronis, magnique (9) opera eius
7 existimata est in proelio apud Senam (10), quo cecidit Hasdrubal, frater Hannibalis. Quaestor
8 obtigit (11) P. Africano consuli; cum quo non pro sortis necessitudine (12) vixit: namque ab
9 eo perpetua dissensit vita. Aedilis plebi factus est cum C. Helvio. Praetor provinciam obtinuit
10 Sardiniam, ex qua, quaestor superiore tempore ex Africa decedens, Q. Ennium poetam
11 deduxerat (13); quod non minoris (14) aestimamus quam quemlibet amplissimum
13 Sardiniensem triumphum. Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco, sorte provinciam nactus
14 (15) Hispaniam citeriorem, exque ea triumphum deportavit. Ibi cum diutius moraretur, P.
15 Scipio Africanus, consul iterum, cuius in priori consulatu quaestor fuerat, voluit eum de
16 provincia depellere (16) et ipse ei succedere neque hoc per senatum efficere potuit, cum (17)
17 quidem Scipio principatum in civitate obtineret, quod tum non potentia, sed iure res publica
18 administrabatur. Qua ex re iratus senatui, consulatu peracto privatus in urbe mansit.

Note: (1) *versor* (forma con valore mediale) qui significa "dimorare", "risiedere"; (2) *heredium*: "podere", "fondo" (ereditato); (3) *hortatus*: sost. masch., collegato col verbo *hortor*; (4) rispettivamente nel 195 e nel 184 a. C.; (5) "ex censore"; (6) *in foro esse*: "frequentare il Foro" e, dunque, "svolgere attività pubblica", "dedicarsi alla vita politica"; (7) *stipendium merere* = "prestare servizio militare"; (8) sott. *adulescens*; (9) *magni*: valore avverbale; (10) odierna Senigallia; il riferimento è alla battaglia del Metauro, nel 207 a. C., nel corso della II guerra punica; (11) *obtingere* con valore intransitivo = "toccare in sorte"; (12) *non pro sortis necessitudine*: "non in modo conforme alle necessità di tale funzione"; (13) Fu proprio Catone che condusse a Roma Ennio nel 204 a. C.; (14) *minoris*: valore avverbale (cfr. sopra *magni*); (15) *nactus*: da *nanciscor, ēris, nactus* o *nactus sum, nancisci* = "ottenere"; (16) *depellere*: "allontanare", "rimuovere"; (17) *cum* ha qui valore concessivo.